
 

 
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 

    n. 14     del 06/06/2016 

 

Oggetto: Approvazione convenzione con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze per l’accesso di 

operatori dell’Agenzia Regionale di Sanità alla mensa aziendale di Careggi (CIG: 6707932898) 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 

Visto il regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21/01/2008; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 

Rilevato che l’Agenzia, è sprovvista del servizio mensa e garantisce al proprio personale il servizio sostitutivo di mensa 

mediante erogazione di buoni pasto, dietro regolare timbratura della pausa pranzo attraverso i sistemi di rilevazione della 

presenza; 

 

 Considerato che la sede di ARS è ubicata ad una distanza non adeguata per raggiungere facilmente ed in tempi brevi, sia 

la mensa presso la Giunta Regionale in Via di Novoli che la mensa della Direzione Diritto alla salute e politiche di solidarietà 

in via Alderotti; 

 

Rilevato altresì che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria (AOU) Careggi di Firenze ha manifestato la possibilità di 

stipulare una convenzione per regolare l’accesso di operatori ARS presso la propria mensa aziendale e che tale opportunità 

rappresenta una alternativa valida sia dal punto di vista logistico per la minima distanza dalla sede ARS che al fine di 

facilitare una corretta alimentazione durante la pausa pranzo; 

 

Valutato che l’iniziativa in oggetto si inserisce nell’ambito di un più esteso piano di azioni positive dedicate ai dipendenti 

per migliorare la qualità della salute durante la giornata lavorativa, valutando un elemento di fondamentale importanza la 

tipologia di alimentazione adottata dal dipendente e la praticità dell’ubicazione del servizio mensa; 

 

Rilevato che l’Agenzia Regionale di Sanità a breve aderirà alla nuova Convenzione Consip buoni pasto 7 e che per ogni 

buono pasto di un valore facciale di € 5,29, ARS sosterrà costi effettivi per € 4,56 Iva 4% inclusa mentre per il servizio 

mensa a Careggi sosterrà costi per € 4,72 Iva 4% inclusa per ogni pasto e che conseguentemente si reputa necessario 

addebitare direttamente in busta paga la differenza di € 0,16 per ogni pasto a ciascun dipendente utilizzatore del servizio 

mensa in modo che per questo nuovo servizio non vi siano costi aggiuntivi per l’Ente rispetto all’utilizzo dei buoni pasto; 

 

Valutato che la convenzione sarà valida fino al 31/12/2016, in modo da poter effettuare alcuni mesi di prova da parte di 

ARS e verificare se il servizio, soprattutto per la parte logistica, è facilmente usufruibile; 

 

Vista la necessità di disciplinare i rapporti tra l’AOU Careggi e l’ARS, ai fini dell’utilizzo del servizio mensa di Careggi, 

attraverso la sottoscrizione di una Convenzione; 

 



 

Considerato che l’AOU Careggi consentirà l’accesso alla propria mensa agli operatori dell’Agenzia Regionale di Sanità, i 

cui nominativi dovranno essere preventivamente comunicati all’Azienda; 

 

Rilevato infine che gli operatori ARS che usufruiranno dei pasti presso la mensa aziendale di Careggi con spese a carico 

dell’Amministrazione, non avranno diritto all’erogazione del buono pasto sostitutivo del servizio mensa; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, lo schema di 

convenzione, allegato “A” al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, con l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria (AOU) Careggi di Firenze, al fine di disciplinare in termini economico organizzativi l’accesso di 

operatori dell’Agenzia Regionale di Sanità alla mensa aziendale di Careggi; 

 

2) di rilevare che il maggior costo di € 0,16 (Iva 4% inclusa) per singolo pasto in caso di fruizione del servizio di 

mensa aziendale di Careggi sostenuto da ARS sia addebitato direttamente in busta paga a ciascun dipendente 

utilizzatore del servizio mensa in modo che per questo nuovo servizio non determini costi aggiuntivi per l’Ente 

rispetto all’utilizzo dei buoni pasto della Convenzione Consip buoni pasto 7; 

 

3) di trasmettere all’AOU Careggi di Firenze l’allegato schema di convenzione per i successivi adempimenti di 

competenza; 

 

4) di dare mandato ai competenti uffici di adottare tutti gli atti amministrativi nonché tutte le iniziative necessarie per 

il perseguimento delle finalità proprie del presente atto, ivi compreso l’eventuale apporto di modifiche non 

sostanziali allo schema di convenzione, in base alle valutazioni espresse dall’AOU Careggi; 

 

5) di impegnare sugli appositi conti per il servizio mensa di cui trattasi l’importo di competenza 2016 stimato in 

complessivi € 950,00 oltre IVA 4% per un totale di € 988,00 (Impegno n. 74/OR/2016 – CdR “SC”, mastro 

“Servizi e prestazioni di terzi”); 

 

6) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

                   Il Direttore 

          Dott. Francesco Cipriani 



 

Allegato A 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ACCESSO ALLA MENSA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA CAREGGI PER L’AGENZIA REGIONALE DI 
SANITA’ 
 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze, di seguito anche denominata “AOU e/o Azienda” (P.IVA 

04612750481), nella persona del Dott. Enrico Masotti, nato a Livorno il 09/04/1963, Direttore della U.O. Supporto alle 

Funzioni Direzionali, delegato alla sottoscrizione del presente atto dal Direttore Generale, domiciliato per la carica presso la 

sede dell’Azienda Ospedaliera stessa in Firenze, Largo Brambilla, 3; 

 

E 

 

L’Agenzia Regionale di Sanità, di seguito anche denominata “Agenzia e/o ARS”, (Cod. Fisc./P.I. 04992010480), 

rappresentata in questo atto dal Dott. Francesco Cipriani, in qualità di Direttore e legale rappresentante dell’Ente, nato a 

Firenze il 22/12/1954 e domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia in Firenze, Via Pietro Dazzi, 1 a Firenze 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1- OGGETTO DELLA CONVENZIONE  

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi consentirà l’accesso alla propria mensa agli operatori dell’Agenzia Regionale di 

Sanità, i cui nominativi dovranno essere preventivamente comunicati alla U.O. Servizio Amministrativo di Presidio 

dell’Azienda. L’operatore ARS avente diritto al trattamento vitto per consumare i pasti con spese a carico 

dell’Amministrazione sarà munito di badge, recante l’intestazione dell’Agenzia Regionale di Sanità e del nome e cognome del 

fruitore. 

 

ART. 2 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO  

L’accesso alla mensa sarà consentito esclusivamente agli operatori ARS, indicati nella predetta comunicazione, che dovrà 

avvenire tassativamente nei seguenti orari: 

 - Fascia oraria dal lunedì al venerdì dalle 13:00 alle 15:00. 

 

ART. 3 – COMPENSI PER L’ATTIVITA’ SVOLTA 

L’Agenzia Regionale di Sanità per ogni pasto consumato da ciascun operatore corrisponderà all’Azienda Ospedaliero-

Universitaria Careggi la somma di € 4,72 (4% IVA inclusa). 

L’Azienda emetterà mensilmente una fattura riepilogativa sulla base del numero di pasti consumati per ogni nominativo. 

Si evidenzia che, in osservanza della disciplina in materia di fatturazione elettronica di cui al D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, le 

fatture dovranno essere recapitate ad ARS in formato elettronico tramite il Sistema di interscambio (SdI), e saranno pagate 

entro 30 giorni dalla data di ricezione delle stesse. 

Per quanto sopra si specificano i seguenti estremi identificativi: 

- Codice iPA: ars_tosc  

- Codice Univoco ufficio: UFQB9V 

- CIG 6707932898 (da indicare nella fattura elettronica) 

I suddetti costi potranno essere variati in corso di convenzione, dall’Azienda e comunicati con lettera raccomandata A/R o 

Posta Elettronica Certificata (PEC) all’Agenzia, che potrà accettare, ovvero rescindere la presente convenzione con effetto 

immediato. 

 

ART.4 – MODALITA’ DI PAGAMENTO  

Il corrispettivo dovrà essere versato all’Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi con le  seguenti modalità: Bonifico 

Bancario a favore della Cassa di Risparmio di Firenze - Agenzia Enti e Tesorerie – Via del Castellaccio, 36/38 IBAN 

IT33E0616002832000000361C01 intestato al Tesoriere dell’Azienda Ospedaliero – Universitario Careggi. 

 

ART. 5 – DECORRENZA E DURATA 

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2016, fatto salvo possibilità di disdetta, 

riconosciuta ad entrambe le parti, da comunicarsi, mediante lettera raccomandata A/R e/o PEC , con preavviso di 90 giorni. 



 

 

ART. 6 – SPESE e REGISTRAZIONE 

La presente convenzione viene redatta in carta libera e sarà registrata solo in caso d’uso con spese a carico della parte che 

avrà interesse a farlo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per l’ ARS         Per l’ Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze 

IL Direttore           Il Dirigente 

dott. Francesco Cipriani            dott. Enrico Masotti 

 

_________________________   _________________________ 

 


